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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 내장초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 552,868 544,506 8,362 1.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 5,933 1.0

학생복지/교육격차 해소 4,023 211,792 38.3

기본적 교육활동 4,023 133,567 24.1

선택적 교육활동 273 71,269 12.8

교육활동 지원 0 28,756 5.2

학교 일반운영 43 101,551 18.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 4,296 410,708 74.2

자체수입 학부모부담수입 4,023 124,737 22.5

자체수입 행정활동수입 43 1,316 0.2

기타수입 전년도이월금 0 16,107 2.9

3/17 2017-02-28발행일 :



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 410,708 406,412 4,296

1.교육비특별회계이전수입 410,708 406,412 4,296

1.교육비특별회계전입금수입 410,708 406,412 4,296

1.학교회계전입금 410,708 406,412 4,296

1.학교운영비전입금 249,157 249,157 0

2.목적사업비전입금 161,551 157,255 4,296
(성립전)누리과정지원(유아학비) : (15,629,650

원 × 1교) - 11,607,000원 =
4,023,000

(성립전)책 꾸러미 지원비 : 272,400원 × 1교 

=
273,000

2.자체수입 126,053 121,987 4,066

1.학부모부담수입 124,737 120,714 4,023

1.수익자부담수입 124,737 120,714 4,023

1.급식비 55,214 55,214 0

1.급식비 55,214 55,214 0

2.방과후학교활동비 52,904 52,904 0

1.방과후학교활동비 52,904 52,904 0

3.현장체험학습비 175 175 0

1.현장체험학습비 175 175 0

4.누리과정비 16,444 12,421 4,023

1.누리과정비 16,444 12,421 4,023
(성립전)누리과정 기본과정 무상교육비 : 

2,213,000원×1교=
2,213,000

(성립전)누리과정 방과후과정 운영비 : 

1,810,000원×1교=
1,810,000

2.행정활동수입 1,316 1,273 43

1.사용료및수수료 522 522 0

1.사용료및수수료 522 522 0

1.사용료 522 522 0

2.자산수입 78 78 0

1.자산매각대 78 78 0

1.자산매각대 78 78 0

3.기타행정활동수입 716 673 43

1.이자수입 623 623 0

1 발행일 : 2017-02-28



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이자수입 623 623 0

2.기타행정활동수입 93 50 43

1.기타행정활동수입 93 50 43법인카드 포인트 : 43,000원×1교= 43,000

3.기타수입 16,107 16,107 0

1.전년도이월금 16,107 16,107 0

1.순세계잉여금 16,107 16,107 0

1.순세계잉여금 16,107 16,107 0

1.순세계잉여금 16,107 16,107 0

세입합계 552,868544,506 8,362
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,933 5,933 0

1.기타 교직원보수 645 645 0

1.교직원대체인건비 645 645 0

1.기간제교원성과상여금(목적) 645 645 0

1.기간제교원인건비 645 645 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 5,288 5,288 0

1.교직원연수 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0  

2.운영수당 360 360 0  

2.교직원복지 3,288 3,288 0

1.교직원워크샵 2,100 2,100 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.여비 2,100 2,100 0  

2.동호회지원 1,188 1,188 0

1.교직원복지비 1,188 1,188 0  

2.학생복지/교육격차 해소 211,792 207,769 4,023

1.급식 관리 65,315 65,315 0

1.학교급식운영 65,315 65,315 0

1.대체인건비 1,169 1,169 0

1.기간제직원인건비 1,169 1,169 0  

2.우유급식비 7,121 7,121 0

1.우유대금 7,121 7,121 0  

3.급식재료구입비 46,063 46,063 0

1.급식용식재료비 46,063 46,063 0  

4.급식운영비 10,918 10,918 0

1.일반수용비 7,018 7,018 0  

2.연료비 3,500 3,500 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.기타공공요금 400 400 0  

5.조리사인건비 22 22 0

1.무기계약직원인건비 22 22 0  

6.조리원인건비 22 22 0

1.무기계약직원인건비 22 22 0  

2.보건 관리 12,449 12,449 0

1.학생및교직원보건안전관리 10,984 10,984 0

1.학교안전공제회비 275 275 0

1.학생복지비 275 275 0  

2.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

3.학생건강검사 1,120 1,120 0

1.학생복지비 1,120 1,120 0  

4.학생정서행동특성검사 운영 299 299 0

1.학생복지비 299 299 0  

5.보건실운영 6,950 6,950 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

3.학생복지비 800 800 0  

4.비품구입비 3,450 3,450 0  

6.흡연예방교육사업(목적) 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

7.순회교사운영(목적) 800 800 0

1.운영수당 600 600 0  

2.여비 200 200 0  

2.학교환경위생관리 1,465 1,465 0

1.먹는물관리 865 865 0

1.일반수용비 865 865 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 108,275 104,252 4,023

1.급식비지원 41,076 41,076 0

1.무상급식지원 41,076 41,076 0

1.학생지원금 41,076 41,076 0  

2.방과후학교활동비지원 51,569 51,569 0

1.초등돌봄교실운영비 지원(목적) 36,994 36,994 0

1.학생지원금 36,994 36,994 0  

2.농산어촌방과후학교운영지원(목적)13,175 13,175 0

1.학생지원금 13,175 13,175 0  

3.특수교육대상자 방과후학교 지원(목적)1,400 1,400 0

1.학생지원금 1,400 1,400 0  

3.누리과정비지원 15,630 11,607 4,023

1.[일반]유치원누리과정지원(목적) 15,630 11,607 4,023

1.학생지원금 15,630 11,607 4,023
(성립전)누리과정 교육지원  2,213,000원

×1교=
2,213,000

(성립전)방과후과정 교육지원  1,810,000

원×1교=
1,810,000

4.학생복지 25,753 25,753 0

1.학생복지운영 25,753 25,753 0

1.학생교과서구입(경목) 5,533 5,533 0

1.교육운영비 5,533 5,533 0  

2.통학버스안전지도사인건비 662 662 0

1.무기계약직원인건비 560 560 0  

2.기간제직원인건비 102 102 0  

3.통학택시운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

4.통학버스운영(목적) 7,089 7,089 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.연료비 3,753 3,753 0  

3.기타공공요금 456 456 0  

5.통학버스안전지도사인건비(목적) 9,304 9,304 0

1.무기계약직원인건비 8,537 8,537 0  

2.무기계약직원법정부

담금
767 767 0  

6.통학택시지원(목적) 3,165 3,165 0

1.일반수용비 3,165 3,165 0  

3.기본적 교육활동 133,567 129,544 4,023

1.교과 활동 107,482 103,459 4,023

1.교과활동지원 10,880 10,880 0

1.학습준비물지원(경목) 2,880 2,880 0

1.학습준비물 2,880 2,880 0  

2.보결수업관리 630 630 0

1.운영수당 630 630 0  

3.교과용(지도서)구입(경목) 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

4.기초학력지도 670 670 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 70 70 0  

5.두드림학교(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,920 4,920 0  

2.교육운영비 1,080 1,080 0  

3.목적사업업무추진비 0 0 0  

2.과학교과활동 3,654 3,654 0

1.교과운영 3,654 3,654 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,454 3,454 0  

3.체육교과활동 3,857 3,857 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교과운영 1,188 1,188 0

1.교육운영비 1,188 1,188 0  

2.학교스포츠클럽운영 2,669 2,669 0

1.교육운영비 2,669 2,669 0  

4.외국어교과활동 2,340 2,340 0

1.교과운영 685 685 0

1.교육운영비 685 685 0  

2.영어체험실운영 165 165 0

1.교육운영비 165 165 0  

3.자기주도온라인영어학습(목적) 1,490 1,490 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 50 50 0  

5.특수교육교과활동 9,512 9,512 0

1.교과운영 3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0  

2.특수교육지도사인건비 52 52 0

1.무기계약직원인건비 52 52 0  

3.전일제통합학급 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.특수교육대상자 치료지원(목적) 4,700 4,700 0

1.학생복지비 4,700 4,700 0  

5.특수교육대상자 방과후학교운영비(목적)1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

6.유치원교과활동 77,239 73,216 4,023

1.자율연수(유치원) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학교안전공제회비(유치원) 30 30 0

1.학생복지비 30 30 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.교과운영(유치원) 2,228 2,228 0

1.교육운영비 2,228 2,228 0  

4.현장체험학습활동(유치원) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.학교정보화지원(유치원) 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

6.학습준비물지원(유치원) 2,655 2,655 0

1.학습준비물 2,655 2,655 0  

7.학급환경정리(유치원) 3,416 3,416 0

1.교육운영비 3,416 3,416 0  

8.유치원행사운영(유치원) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

9.교무학사운영(유치원) 2,625 2,625 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 1,425 1,425 0  

10.특성화교육(유치원) 3,960 3,960 0

1.운영수당 3,960 3,960 0  

11.보결(대강)수업관리(유치원) 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

12.방과후운영(유치원) 7,574 7,574 0

1.운영수당 7,005 7,005 0  

2.교육운영비 569 569 0  

13.우유급식(유치원) 1,120 1,120 0

1.우유대금 1,120 1,120 0  

14.누리과정비(수익) 21,484 17,461 4,023

1.교육운영비 11,037 11,037 0  

2.학습준비물 9,447 5,424 4,023
(성립전)교재,교구및 학습재료비  

4,023,000원×1교=
4,023,000

3.도서구입비 1,000 1,000 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

15.방과후과정시간제기간제교사인건비(목적)27,807 27,807 0

1.기간제교원인건비 25,499 25,499 0  

2.기간제교원법정부담

금
2,308 2,308 0  

2.창의적 체험활동 26,085 26,085 0

1.자율활동 10,067 10,067 0

1.학예회활동 1,899 1,899 0

1.교육운영비 1,899 1,899 0  

2.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

3.체육대회 2,401 2,401 0

1.교육운영비 2,401 2,401 0  

4.과학,수학활동(목적) 3,168 3,168 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 3,168 3,168 0  

5.놀이활동(목적) 849 849 0

1.교육운영비 849 849 0  

2.현장체험학습활동 11,997 11,997 0

1.현장학습 6,297 6,297 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 6,297 6,297 0  

2.수학여행 3,155 3,155 0

1.교육운영비 3,155 3,155 0  

3.수련활동 2,545 2,545 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,545 2,545 0  

3.동아리활동 3,615 3,615 0

1.동아리활동 3,615 3,615 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  
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예산액
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예산액
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 1,515 1,515 0  

4.봉사활동 96 96 0

1.봉사활동 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0  

5.진로활동 310 310 0

1.진로체험활동 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

4.선택적 교육활동 71,269 70,996 273

1.방과후학교 운영 65,316 65,316 0

1.방과후학교운영 25,040 25,040 0

1.특기적성교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.방과후학교운영 25,040 25,040 0

1.교육운영비 25,040 25,040 0  

2.돌봄교실운영 40,276 40,276 0

1.돌봄교실운영 40,276 40,276 0

1.교육운영비 40,276 40,276 0  

2.독서활동 5,953 5,680 273

1.독서활동운영 5,953 5,680 273

1.도서관운영 4,770 4,770 0

1.기간제직원인건비 400 400 0  

2.교육운영비 1,100 1,100 0  

3.도서구입비 3,270 3,270 0  

2.독서행사운영 910 910 0

1.교육운영비 910 910 0  

3.책꾸러미(목적) 273 0 273

1.교육운영비 273 0 273
(성립전)책 꾸러미 지원비  273,000원×1

교=
273,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

5.교육활동 지원 28,756 28,756 0

1.교무업무 운영 4,692 4,692 0

1.교무학사운영 4,692 4,692 0

1.교무학사 운영 755 755 0

1.교육운영비 755 755 0  

2.입학식 및 졸업식 1,345 1,345 0

1.교육운영비 1,345 1,345 0  

3.교육활동홍보 1,660 1,660 0

1.교육운영비 1,660 1,660 0  

4.학급청소용품구입 240 240 0

1.일반수용비 240 240 0  

5.환경정리 692 692 0

1.일반수용비 692 692 0  

2.생활지도운영 6,632 6,632 0

1.학생생활상담지도 1,800 1,800 0

1.북한이탈학생교육지원(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.학교폭력예방 3,200 3,200 0

1.학교폭력예방 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.어깨동무학교 프로그램(목적) 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

3.역할극등 자치프로그램(목적 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

3.학생안전교육 1,632 1,632 0

1.학생안전교육 1,632 1,632 0

1.교육운영비 1,305 1,305 0  

2.비품구입비 327 327 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.학습지원실 운영 8,540 8,540 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 7,040 7,040 0

1.학교정보화지원 4,025 4,025 0

1.교육운영비 4,025 4,025 0  

2.소프트웨어(SW)교육 3,015 3,015 0

1.교육운영비 3,015 3,015 0  

4.교육여건 개선 8,892 8,892 0

1.교육환경개선 8,892 8,892 0

1.PC구입 8,892 8,892 0

1.비품구입비 8,892 8,892 0  

6.학교 일반운영 101,551 101,508 43

1.학교기관 운영 31,314 31,271 43

1.부서기본운영 22,973 22,930 43

1.교무실운영 6,914 6,914 0

1.일반수용비 787 787 0  

2.여비 5,580 5,580 0  

3.교직원복지비 147 147 0  

4.일반업무추진비 400 400 0  

2.교장실운영 7,516 7,516 0

1.여비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 2,500 2,500 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

4.비품구입비 216 216 0  

3.행정실운영 8,543 8,500 43

1.일반수용비 5,281 5,238 43
기본사무용품구입  1,143,000원-1,100,000

원=
43,000
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2.기타공공요금 120 120 0  

3.여비 2,520 2,520 0  

4.일반업무추진비 300 300 0  

5.비품구입비 322 322 0  

2.병설유치원기본운영 8,341 8,341 0

1.병설유치원운영 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.유치원공공요금및제세공과금 5,612 5,612 0

1.일반수용비 544 544 0  

2.전기요금 3,600 3,600 0  

3.상하수도료 330 330 0  

4.기타공공요금 1,138 1,138 0  

3.유치원시설장비유지 2,129 2,129 0

1.일반수용비 2,129 2,129 0  

2.시설 장비 유지 66,610 66,610 0

1.학교시설장비유지 66,610 66,610 0

1.공공요금및제세공과금 24,616 24,616 0

1.전기요금 17,793 17,793 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 5,323 5,323 0  

2.당직관리 2,720 2,720 0

1.일반수용비 2,720 2,720 0  

3.시설일반관리비 24,494 24,494 0

1.기간제직원인건비 15,612 15,612 0  

2.일반수용비 7,410 7,410 0  

3.교직원복지비 500 500 0  

4.기간제직원법정부담

금
972 972 0  

4.깨끗한학교만들기사업(경목) 13,000 13,000 0
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1.일반수용비 13,000 13,000 0  

5.깨끗한학교만들기사업(2월) 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

6.화장실관리 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0  

3.학교운영 협력 3,627 3,627 0

1.학교운영위원회운영 1,010 1,010 0

1.학교운영위원회 1,010 1,010 0

1.여비 10 10 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 2,617 2,617 0

1.학부모교육 380 380 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 380 380 0  

2.학부모동아리운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,950 1,950 0  

3.학부모회운영 287 287 0

1.일반수용비 145 145 0  

2.일반업무추진비 142 142 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

2.병설유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 552,868544,506 8,362
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